

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,443,169	6,739,978
売掛金	5,009,077	5,438,722
商品	1,228,229	1,298,617
その他	561,431	507,927
貸倒引当金	△2,388	△2,388
流動資産合計	13,239,518	13,982,856
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,506,241	5,312,351
土地	3,762,342	3,762,342
その他(純額)	318,822	460,466
有形固定資産合計	9,587,406	9,535,161
無形固定資産		
のれん	1,296,414	1,198,902
その他	182,529	178,605
無形固定資産合計	1,478,943	1,377,507
投資その他の資産		
投資有価証券	1,320,428	1,576,124
敷金及び保証金	1,047,449	1,039,959
その他	832,031	969,061
投資その他の資産合計	3,199,908	3,585,144
固定資産合計	14,266,258	14,497,813
資産合計	27,505,776	28,480,670
負債の部		
流動負債		
支払手形	45,553	38,345
買掛金	3,393,285	3,715,968
短期借入金	170,000	190,000
1年内返済予定の長期借入金	2,694,980	2,539,144
未払法人税等	189,206	282,430
賞与引当金	222,824	251,843
その他	738,919	876,561
流動負債合計	7,454,768	7,894,294
固定負債		
長期借入金	6,062,910	6,072,751
リース債務	189,717	177,034
退職給付に係る負債	802,137	823,652
その他	388,400	422,666
固定負債合計	7,443,165	7,496,106
負債合計	14,897,934	15,390,400

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	917,000	917,000
資本剰余金	1,081,272	1,081,749
利益剰余金	10,557,964	10,927,193
自己株式	△539,830	△537,933
株主資本合計	12,016,406	12,388,010
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	27,858	116,318
退職給付に係る調整累計額	5,068	2,534
その他の包括利益累計額合計	32,926	118,852
非支配株主持分	558,509	583,407
純資産合計	12,607,842	13,090,270
負債純資産合計	27,505,776	28,480,670

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)
売上高	16,978,990	17,450,480
売上原価	15,340,148	15,712,273
売上総利益	1,638,841	1,738,206
販売費及び一般管理費	1,173,196	1,135,152
営業利益	465,645	603,054
営業外収益		
受取利息	678	705
受取配当金	20,422	24,851
助成金収入	67,125	77,796
前受金取崩益	48,528	-
その他	24,283	21,435
営業外収益合計	161,038	124,789
営業外費用		
支払利息	26,567	24,382
その他	1,769	6,802
営業外費用合計	28,336	31,184
経常利益	598,347	696,659
特別利益		
固定資産売却益	20,774	-
投資有価証券売却益	6,056	80,857
補助金収入	-	2,480
特別利益合計	26,831	83,337
特別損失		
固定資産除却損	94	1,704
固定資産圧縮損	-	2,480
投資有価証券売却損	618	-
特別損失合計	712	4,184
税金等調整前四半期純利益	624,466	775,812
法人税、住民税及び事業税	209,178	321,491
法人税等調整額	29,193	△14,902
法人税等合計	238,371	306,588
四半期純利益	386,094	469,223
非支配株主に帰属する四半期純利益	11,753	24,854
親会社株主に帰属する四半期純利益	374,340	444,369

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)
四半期純利益	386,094	469,223
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△34,493	88,503
退職給付に係る調整額	647	△2,534
その他の包括利益合計	△33,845	85,969
四半期包括利益	352,248	555,192
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	340,467	530,295
非支配株主に係る四半期包括利益	11,781	24,897

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年3月1日 至2022年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年3月1日 至2023年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	624,466	775,812
減価償却費	309,832	298,797
のれん償却額	107,637	97,512
賞与引当金の増減額(△は減少)	20,893	29,018
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	17,710	17,878
受取利息及び受取配当金	△21,100	△25,557
支払利息	26,567	24,382
投資有価証券売却損益(△は益)	△5,438	△80,857
固定資産売却損益(△は益)	△20,774	-
固定資産除却損	94	1,704
売上債権の増減額(△は増加)	△250,722	△390,384
棚卸資産の増減額(△は増加)	△47,969	△70,388
仕入債務の増減額(△は減少)	△31,961	315,475
その他	60,114	87,728
小計	789,348	1,081,122
利息及び配当金の受取額	20,724	24,884
利息の支払額	△26,110	△24,533
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△287,663	△233,923
営業活動によるキャッシュ・フロー	496,298	847,550
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△183,143	△154,156
有形固定資産の売却による収入	20,805	-
無形固定資産の取得による支出	△8,114	△5,013
投資有価証券の取得による支出	△101,516	△405,326
投資有価証券の売却による収入	68,652	422,748
敷金及び保証金の差入による支出	△113,150	△3,084
敷金及び保証金の回収による収入	44,552	11,193
その他	△19,361	△204,516
投資活動によるキャッシュ・フロー	△291,276	△338,155
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△10,000	20,000
長期借入れによる収入	650,000	1,350,000
長期借入金の返済による支出	△1,716,268	△1,495,993
リース債務の返済による支出	△12,484	△16,252
配当金の支払額	△75,120	△75,140
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,163,874	△217,387
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△958,851	292,008
現金及び現金同等物の期首残高	7,789,797	6,253,102
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,830,946	6,545,111